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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá legislativou upravující umělé přerušení těhotenství v

Československu. Sleduje období v letech 1950-1986, kdy se tyto normy nejvíce

proměňovaly. Zkoumány jsou dopady těchto zákonů, jaký měly vliv na populační

situaci a jaké na ně existovaly názory. Zaměřujeme se taktéž na takzvané interrupční

komise, což byla instituce, která v bývalém socialistickém Československu

rozhodovala o osudu jednotlivých nechtěných těhotenství. Součástí práce je i vývoj

dostupnosti antikoncepce v této zemi, jelikož legislativní úpravy s ní přímo souvisely.

Klíčová slova: Československo, legislativa, interrupce, interrupční komise, umělé

přerušení těhotenství, populace, antikoncepce, porodnost.

Abstract

This diploma thesis analyses the legislation governing interruptions in Czechoslovakia

in the time frame between 1950 and 1986 when this legislation went through many

changes. The thesis studies consequences of these changes, their influence on the

population in Czechoslovakia and even opinions of its inhabitants living in above

mentioned time period. The thesis focuses also on so called „interruption

commission“; institutions of former Czechoslovakia, which used to decide about the

future of unwanted pregnancies. One part of this diploma thesis is also dedicated to the

development and accessibility of contraceptives, which were directly influenced by the

legislation.

Key words: Czechoslovakia, legislation, abortion, abortion commission, interruption,

population, contraceptives, natality.
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1 Úvod

Žena má právo volby. Taková je podstata zákona o umělém přerušení

těhotenství, který v současnosti platí na území České republiky. Žena tedy může

svobodně rozhodnout o tom, jestli své dítě donosí, nebo podstoupí interrupci. Nebylo

tomu tak ovšem vždycky. Právní úprava interrupčního zákroku prošla na českém

území velkým vývojem. Původně totiž legislativa nebyla vůči ženám příliš vřelá a

umělý potrat jim dovolovala jen ve zcela výjimečných případech. Musely se tak

spolehnout na nelegální neodborné zákroky, což mělo mnohokrát fatální následky.

Tato práce si dává za cíl sledovat a rozebrat vývoj zákonů upravujících umělé

přerušení těhotenství, zaměřujeme se zde na období mezi léty 1950 až 1986. Za tu

dobu na českém území existovaly tři hlavní normy, které podrobněji rozebereme.

Nejdřív se ale podíváme na populační situaci v Československu těsně po druhé světové

válce, která byla velice poznamenána mnohými oběťmi a odsunem Němců z pohraničí.

Zaměříme se taktéž na poválečný vývoj československých žen, které se staly důležitou

součástí pracovního procesu. Byly emancipovanější a nástup do zaměstnání jim

poskytl kromě seberealizace také vítané finanční ohodnocení. Pracovní nasazení se ale

negativně odrazilo na růstu populace, na děti už nebylo tolik času.

Z legislativního hlediska se nejpodrobněji věnujeme zákonu č. 68/1957 Sb., o

umělém přerušení těhotenství, který v Československu fungoval téměř 30 let.

Sledujeme jeho přípravu, argumenty pro i proti jeho schválení a v neposlední řadě

taktéž jeho vliv na společnost. Součástí normy byla i instituce takzvaných

interrupčních komisí. Ty přímo rozhodovaly o osudech jednotlivých nechtěných

těhotenství. Žena k nim přišla se žádostí o umělý potrat, po zvážení, dotazování a

projednání celého případu pak členové komise rozhodli, jestli interrupci povolí.

Svoboda volby tehdy nebyla možná.

Pak se také zabýváme zcela novým zákonem schváleným v roce 1986, který

potratovou politiku v Československu zvolnil. Žena díky němu už mohla potrat

svobodně podstoupit a nemusela své rozhodnutí obhajovat před komisí plnou cizích

lidí. Neopomíjíme ovšem ani události, které následovaly po přijetí tohoto zákona.
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S prací interrupčních komisí souviselo mimo jiné i to, že kvůli zamítnutým

žádostem o interrupci musely některé matky své dítě donosit, a pak se ho rozhodly i

vychovat. V jedné z kapitol tak sledujeme i osud těchto dětí. K tomu nám výborně

posloužila longitudinální studie, která tuto problematiku začala zkoumat během 60. let.

V závěru se věnujeme i kapitole o dostupnosti antikoncepce, jelikož přímo

souvisela se vznikem interrupčních zákonů. V zemi chyběla a mezi lidmi se o

přípravcích, které můžou zabránit otěhotnění, příliš nevědělo.

V práci hledáme odpovědi na otázky, jak se v Československu vyvíjela

potratová legislativa a jaké měly jednotlivé právní úpravy dopady na populační situaci.

V tom nám vypomohla i data z Českého statistického úřadu, který poskytl podrobný

přehled potratovosti v Československu i České republice. Podrobněji se taky

zabýváme zmíněnými interrupčními komisemi, jejich základními principy fungování a

jejich proměnami, které přímo souvisely s novelizováním potratové legislativy.

Pro co možná nejlepší prozkoumání sledované problematiky nám vedle

sekundární literatury pomohly zejména prameny, ať už šlo o sbírky zákonů, archivní

materiály z Národního archivu ČR nebo o dobový tisk, který nám k bádání poskytla

Národní knihovna. Tyto materiály totiž nabízejí vynikající vhled do argumentace, proč

by se měly příslušné zákony měnit nebo zůstat stejné. Přinášejí názory jak odborníků,

politiků, tak i čtenářů a žen, o které jde v tomto případě nejvíce.
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2 Metodologie

V této práci sledujeme a analyzujeme vývoj zákonů upravujících umělé

přerušení těhotenství v období od roku 1950-1986. Jelikož zkoumáme určitý jasně

vymezený časový úsek, jde z hlediska použité metodologie o analýzu sondy. Dále se

jedná o analýzu legislativních materiálů a dobových archivních pramenů včetně studia

dobového tisku. Dané časové ohraničení jsme zvolili z následujícího důvodu: právě od

roku 1950 bylo v Československu umělé přerušení těhotenství legalizováno. Do té

doby byl každý pokus o umělý potrat trestán. Od roku 1950 ho ženy mohly podstoupit

aspoň ze zdravotních důvodů. Potratová legislativa se postupně vyvíjela, až dosáhla

své podoby z roku 1986, kdy začal platit zákon o umělém přerušení těhotenství, podle

kterého se právní řád České republiky řídí dodnes. Proto jsme sledované období

uzavřeli rokem 1986. Kvůli lepšímu vhledu do celé problematiky a kontextu ovšem

bylo nutné i zmínit, co legislativě z roku 1950 předcházelo, a co po schválení normy

z roku 1986 následovalo. Během vypracovávání bude uplatněn a udržen kritický

odstup od zkoumané problematiky.

V práci hledáme odpovědi na to, jak se v Československu po roce 1950 vyvíjela

potratová legislativa, jaké dopady měla na společnost, růst či pokles populace a jaké

měl stát důvody k tomu, aby právní úpravy během skoro třicetiletého historického

časového úseku několikrát změnil. Zkoumáme taky, jaké dopady měla instituce

interrupčních komisí, které vznikly s novým zákonem z roku 1957. Ptáme se na to,

jaká byla náplň jejich práce, jak byly jejich služby efektivní a jak svými rozhodnutími

promluvily do populační situace v tehdejším Československu. Všímáme si také

dostupnosti antikoncepce ve sledovaném období.

Nejdříve bylo nutné si definovat klíčová hesla, která v práci používáme.

V tomto případě šlo o termíny „potrat“ a „interrupce“, jejichž výklad se během

sledovaného období proměňoval. K tomu nejlépe posloužily klasické i odborné

slovníky, kde jsme definice k vybraným pojmům nalezli.

Dále bylo nutné načíst si potřebnou sekundární literaturu, která sleduje jak

vymezené období, tak stanovenou problematiku. To se zpočátku ukázalo jako drobný

zádrhel, protože o interrupcích v Československu nebo České republice pojednává jen
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velmi málo knih. Většinou šlo spíše o kapitoly než o celé publikace. I tak se ale

podařilo získat si a vytvořit si dobrý přehled o sledovaném tématu. Zahrnout sem lze

třeba informace o legislativních úpravách a jejich uplatnění v praxi nebo statistické

údaje o porodnosti a potratovosti.

Tím se dostáváme k nejdůležitější fázi získávání potřebných zdrojů, kterými

jsou prameny. Vzhledem k tomu, že sledujeme vývoj zákonů upravujících umělé

přerušení těhotenství, bylo nutné sehnat veškeré legislativní materiály, které jednotlivé

zákony měnily, i když se jednalo třeba jen o úpravu jednoho paragrafu nebo odstavce.

K tomu výborně posloužil web Poslanecké sněmovny ČR, kde jsou k nalezení


[…]


schválená jednomyslně. Z pramenných materiálů pak vyplynulo, že žena už nebyla za

pokus o úmyslný potrat trestána.

Se zákonem č. 68/1957 Sb. vznikla jedna z nejspornějších institucí

socialistického Československa – interrupční komise. Těm jsme se věnovali velice

podrobně, abychom vysvětlili principy jejich fungování. Byly regulačním

mechanismem, který měl rozhodovat o budoucnosti nenarozených dětí. Stát tak chtěl

mít přehled o vývoji natality i potratovosti. Komise měly být dočasným opatřením,

dokud nepůjde regulovat těhotenství široce dostupnou antikoncepcí.

V každé komisi sedělo několik lidí, jejichž úkolem bylo regulovat počet

interrupcí a pomáhat ženám v jejich obtížné situaci. Od žadatelek o umělý potrat
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vyzvídali, jak otěhotněly, proč dítě nechtějí donosit, co mají za problémy. S ohledem

pak na vyhlášku č. 249/1957 Sb. rozhodovaly, jestli žena může interrupci podstoupit.

Osud nenarozeného dítěte tak vůbec nebyl v rukách jeho matky, ale úplně cizích lidí.

Z dostupných pramenů a statistických údajů nám vyplynulo, že zákon o umělém

přerušení těhotenství i složení interrupčních komisí se za téměř 30 let změnily

několikrát. Důvodem bylo to, že počet interrupcí prudce stoupal a nedařilo se ho

zastavit. Pozitivem ale bylo, že na následky zákroku umíralo méně žen, jelikož byl

prováděn profesionály. Zákon v šedesátých letech prošel zpřísňujícím procesem,

složení komisí se změnilo, počet umělých potratů tak skutečně pár let mírně klesal.

Tato tendence ale nevydržela. Žádostí o zákrok stále přibývalo.

Vláda normu několikrát zpřísnila, pak ji ale zase liberalizovala. Na vysoký

počet interrupcí to vliv nemělo. Ženy se naučily rozhodnutí komise obcházet nebo jim

o své situaci lhaly, aby povolení k interrupci dostaly. Čísla dosahovala desetitisíců

provedených výkonů. Nemocnice ani lékaři nestíhali provádět všechny zákroky.

Docházela lůžka, takže se přešlo na ambulantní režim. Ukázalo se tak, že efektivita

komisí je téměř nulová. Povolovaly drtivou většinu žádostí, až 80 % z nich pak bylo

udáno ze sociálních důvodů, což se vládě nelíbilo. Komise navíc nebyly schopné

ženám jakkoliv pomoci. Stát jejich kritiku a námitky nevyslyšel a pomáhal jim jen

minimálně. Pokud už natalita stoupala, vznikl jiný problém. Pro děti nebyla místa

v jeslích. Ženy se tak nemohly vrátit zpátky do práce. Musely zůstat doma se svými

potomky.

Neodpovídající efektivita interrupčních komisí ale nebyla brána jako tak vážná,

aby se tato instituce zrušila, i když stát přiznával, že mají schůze na žadatelky

traumatický vliv.

Z rozboru článků v časopise Československá gynekologie na konci šedesátých

let vyplynulo, že někteří lékaři byli pro další zpřísňování tehdejšího zákona, ale jiní

byli naopak pro jeho výraznou liberalizaci. Podobné názory se objevovaly i v letech

sedmdesátých, kdy se poprvé začalo mluvit o šetrnějších metodách umělého přerušení

těhotenství – miniinterrupci. Do toho sílila kritika interrupčních komisí.

K zásadním legislativním změnám patrně přispěla i longitudinální studie, která

sledovala osudy dětí narozených z nechtěných těhotenství. Ministerstvo zdravotnictví
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v roce 1957 předpokládalo, že nový zákon o interrupcích pomůže tomu, aby se

nerodily nechtěné děti, jenže zamítavá rozhodnutí komisí způsobovala, že žena musela

plod donosit a někdy se i rozhodla ho vychovávat. Studie ovšem dokázala, že právě

tyto děti trpí nedostatkem lásky a porozumění. Nemají tolik přátel, hůř se seznamují,

tíhnou k návykovým látkám apod. Problémy je pak pronásledují i v dospělosti.

Zamítnutí žádostí tak vedlo k tomu, že v Československu vyrostly dvě generace dětí,

které jejich rodiče původně nechtěli.

To i miniinterrupce pravděpodobně přispělo k tomu, že vláda začala v 80. letech

pracovat na nové potratové legislativě. Zdlouhavá jednání komisí nedovolovala

provádět miniinterrupci, která se musela vykonat co nejdříve, jinak už nebyla možná.

Roku 1986 tak byl schválen nový zákon, který ženě garantuje svobodu volby ohledně

jejího nenarozeného dítěte. Byla zavedena miniinterrupce jako legální lékařský zákrok

a interrupční komise byly zrušeny.

S novým zákonem prudce stoupl počet provedených umělých potratů –

překonal stotisícovou hranici, velice rychle ale opět poklesl. V současné době se

v České republice vykoná zhruba 22 tisíc interrupcí ročně. Zákrok je placený. Nutno

podotknout, že podle dostupných pramenů se československé vládě nikdy nepodařilo

mezi lidmi dostatečně rozšířit antikoncepční prostředky. I v osmdesátých letech jich

byl nedostatek, lidé je neznali. Za třicetiletou historii zákona č. 68/1957 Sb., který

zřídil kontroverzní interrupční komise jako dočasný mechanismus regulace umělých

potratů, tak nebylo dosaženo původních plánů. Současný právní systém tedy ženě

nabízí až na pár výjimek svobodné rozhodování o svém dítěti. Navíc může

nechtěnému těhotenství jednoduše předcházet díky široce dostupným typům mužské i

ženské antikoncepce.
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10 Přílohy

10.1 Příloha I – Podoba žádosti pro umělé přerušená těhotenství

Zdroj: Národní archiv ČR