# Příloha I – Podoba žádosti pro umělé přerušena těhotenství

Návrh tištěného

Zn.: OP-2521-28.8.57 Datum .....

Příl. 2
vyhlášky, kterou se provádí zákon o
umělém přerušeni těhotenství.

Razítko zařízení:

Ž á d o s t o u m ě l ě u k o n ě n í t ě h o t e n s t v í .

1. Jméno a příjmení: ..... rozená ..... narozená .....
2. Adresa: .....
3. Zaměstnání: ..... Postavení v povolání: .....
4. Adresa zaměstnavatele: ..... Měsíční příjem: .....
5. Stav: svobodná - vdaná - vdova - rozvedená
6. Jméno a příjmení otce očekávaného dítěte: .....
7. Zaměstnání otce: ..... Měsíční příjem: .....
8. Počet porodů: ..... v roce: .....
9. Potraty /rok a v kterém měsíci těhotenství/: .....
10. Předčasné porody /rok a v kterém měsíci těhotenství/: .....
11. Počet a stáří žijících dětí: .....
12. Již provedená ukončení těhotenství /datum, v kterém měsíci těhotenství, indikace/: .....
13. Důvody, proč žádá o umělé ukončení těhotenství: .....
14. Potvrzuji, že jsem byla řádně poučena o škodlivosti potratu a eventuelních následcích a trvám, netrvám na vyřízení žádosti.

V ..... dne ..... 195 .....

Podpis žadatelky:

Gynekologické vyšetření dne : ..... Poslední měsíčky: .....

Nález:

Podpis lékaře:

Sociální poměry:
Výsledek jednání o zlepšení sociálních podmínek:

Dne: .....

Podpis:

10409